
 
 

 
 

CITTA’  DI NICOTERA 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE   DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

DELIBERA 

N. 13 

 

ADUNANZA DEL 

25/05/2016 

 

 

OGGETTO: D.Lgs. 23-06-2011 n. 118 - APPROVAZIONE 
DELLO SCHEMA DEL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) ai 
sensi dell’art. 170 del Tuel 267/2000. 

 

 
 
L’anno duemilasedici   il giorno venticinque  del mese di maggio  alle ore  18,17 nella sala   
delle adunanze del Comune suddetto in seconda convocazione  sessione ordinaria -seduta 
pubblica , si è riunito il Consiglio  Comunale , nelle persone seguenti: 
 

N. 
d’ord. 

COGNOME   E       NOME QUALIFICA PRESENTI 
SI-NO 

1 PAGANO FRANCESCO SINDACO SI 

2 POLITO FEDERICO ANTONIO  CONSIGLIERE  SI 

3 MOLLESE FRANCESCO “ SI 

4 CAVALLARO SALVATORE  “ NO 

5 DIMASI GIUSEPPE “ SI 

6 ARFUSO GIUSEPPE “ SI 

7 MELIDONI MICHELE “ SI 

8 STILO PINUCCIA “ NO 

9 CAMPISI VINCENZO  “ NO 

10 TRIPALDI GIUSEPPE “ NO 

 
Consiglieri assegnati n.10- Consiglieri eletti ed in carica n. 9 -  Presente il  Sindaco.    
Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sig. Dimasi Giuseppe  nella 
sua qualità di Presidente del Consiglio. 
Partecipa alla seduta l’Assessore Esterno Calogero Maria Domenica senza diritto di voto. 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000)  il Segretario Generale  Dott. Vincenzo Calzone, che provvede alla redazione del 
presente verbale. 
La seduta è pubblica. 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali”, recante norme relative alla predisposizione e l’approvazione del bilancio annuale di 



previsione, nonché alla programmazione finanziaria degli enti locali ed in particolare l’art. 170 che 
cosi recita: 
“1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 
aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 
programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione 
del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo 
le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento 
unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che 
hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a 
decorrere dal 1° gennaio 2015. 
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 
operativa dell'ente.” 

Visti i principi contabili pubblicati sul sito del Ministero dell’Economia e delle Finanze ed in 
particolare il Principio contabile concernente la competenza finanziaria per il 2015; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento di Contabilità;  
Vista la deliberazione della Giunta Comunale nr. 56 del 29/04/2016 con la quale e’ stato approvato 
lo schema di Documento Unico di Programmazione (DUP) allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale sotto la lett. A); 
Sentita la proposta dell’Assessore al Bilancio  Melidoni Michele; 
Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti / Collegio di Revisione, Dott.ssa Angela Bertucci 
ai sensi dell’art. 239 c. 1 lett. b) punto 1); 
Accertato che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, è stato richiesto, in 
merito al presente provvedimento, il parere del responsabile del servizio interessato al 
provvedimento in ordine alla regolarità tecnica nonché il parere del Responsabile del servizio 
Finanziario; 
 
Con  voti favorevoli   numero cinque (5) e numero uno (1) contrario (Arfuso Giuseppe), espressi  
per alzata di mano; 

 
D    E    L    I    B    E    R   A 

 
1 Di approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) cosi composto: 

a)  Sezione strategica, con riferito alla durata del mandato amministrativo; 
b)  Sezione operativa, con riferimento al triennio 2016/2018; 
2 di disporre che una copia del presente provvedimento sia trasmessa, per quanto di rispettiva 

competenza,dei Responsabili delle seguenti Aree: Amministrativa,Finanziaria, Tecnica e 
Vigilanza.- 

 
 
 
 
 
 



 

DELIBERA 

N. 13 

 

ADUNANZA DEL 

25/05/2016 

 
 

OGGETTO: D.Lgs. 23-06-2011 n. 118 - APPROVAZIONE DELLO SCHEMA 
DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) ai sensi dell’art. 170 del Tuel 267/2000. 

 

 

Del che il  presente verbale, che viene letto approvato, e sottoscritto come segue: 
 
IL SEGRETARIO GENERALE                                                                              IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
  F.TO : DOTT. VINCENZO CALZONE                                                                               F.TO: DIMASI GIUSEPPE 
___________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                                                               

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO AMMINISTRATIVA 
 

Ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 si esprime il seguente parere in ordine alla regolarità 
tecnica -amministrativa :   FAVOREVOLE 
 

Li,                                                                                                   Il  Responsabile  del Servizio 
F.to: Dott. Angelo Grande   

   

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Ai sensi dell’art. 49  e 147 bis del D.Lgs. 267/2000, si esprime il seguente parere di regolarità contabile: 
 
 

Li                                                                                                    Il Responsabile del Servizio 
F.to: Dott. Angelo Grande 

                                                                                                 

                                                                                                                               
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N.__________  Reg. Pubbl. 
 
Certifico Io sottoscritto Segretario Comunale, che copia del presente verbale viene pubblicata  
il giorno                                                     all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 

Li ,                                                                                                                               Il Segretario Generale 
F.to: Dott Vincenzo Calzone 

 
 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA’ 
Si certifica che la su estesa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune. Poiché dopo 10 giorni di pubblicazione non 
sono state presentate denunce per vizi di legittimità o competenza, la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 
del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267. 

 

Li                                                                                   Il Segretario Generale  
 

 
CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

 
Si certifica che la su stesa deliberazione è stata dichiarata  immediatamente esecutiva con votazione 
unanime dei Consiglieri ,ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000. 

Il Segretario  Generale 
 

 
Per copia conforme all’originale 

                                                                                 IL SEGRETARIO  GENERALE 
f.to:Dott. Vincenzo Calzone 


